# ACUERDOS TOMADOS POR EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIDAD XOCHIMILCO, PERIODO 2015-2017 SESIÓN 8.16, CELEBRADA LOS DÍAS 30 DE SEPTIEMBRE Y 7 DE OCTUBRE DE 2016

ACUERDO 8.16.1 Aprobación del orden del día.

ACUERDO 8.16.2 Aprobación del acta de la sesión 4.16, celebrada el 18 de mayo de 2016.

ACUERDO 8.16.3

Justificación de tres inasistencias de la C. Karla Raquel
Mandujano López, representante propietaria del
Departamento del Hombre y su Ambiente, a las siguientes
sesiones:

- > Sesión 5.16, celebrada los días 17 y 30 de junio de 2016
- Sesión 6.16, celebrada los días 6 y 19 de julio de 2016.
- Sesión 7.16, celebrada los días 19 y 25 de julio de 2016.

ACUERDO 8.16.4 Otorgamiento del "Premio a las Áreas de Investigación 2016" a las siguientes áreas:

## División de Ciencias y Artes para el Diseño:

Procesos y Estructuras Territoriales del Departamento de Teoría y Análisis.

# División de Ciencias Biológicas y de la Salud:

- Ciencias Clínicas del Departamento de Atención a la Salud.
- Sistemas Agrícolas en Condiciones Limitantes de la Producción del Departamento de Producción Agrícola y Animal.

# División de Ciencias Sociales y Humanidades:

- Política Económica y Desarrollo del Departamento de Producción Económica.
- Investigación Básica y Transdisciplinaria en Ciencias Sociales del Departamento de Educación y Comunicación.

#### **ACUERDO 8.16.5**

Aprobación de la propuesta de modificación del plan y programas de estudio de la Licenciatura en Diseño Industrial, con el fin de que sea remitida a Colegio Académico.

#### **ACUERDO 8.16.6**

Integración de la Comisión encargada de analizar, discutir y proponer al Colegio Académico modificaciones a los artículos 41, fracción XVI Bis y 62-7 del Reglamento Orgánico, con la finalidad de democratizar la designación del auditor externo de la Universidad Autónoma Metropolitana, de conformidad con los acuerdos tomados con la Asamblea Unidad Xochimilco, los días 20 y 26 de julio de 2016.

La comisión quedó integrada por:

## **ÓRGANOS PERSONALES**

Dr. José Antonio Rosique Cañas

## REPRESENTANTES DE LOS ALUMNOS

Maytl Cuitláhuac Adelaido Olmos Stefanny Daniela Mora Nieto

### **ASESORES**

Dra. Graciela Carrillo González Marian Ivette García Tapia

### **PLAZO**

Viernes 11 de noviembre de 2016.

#### **ACUERDO 8.16.7**

Integración de la Comisión encargada de analizar y generar propuestas que fortalezcan el modelo educativo del sistema modular, para lo cual considerarán los incisos c) al f) del numeral 5 del pliego petitorio formulado por la Asamblea Unidad Xochimilco, de conformidad con los acuerdos tomados con la Asamblea Unidad Xochimilco, los días 20 y 26 de julio de 2016.

La comisión quedó integrada de la siguiente manera:

#### **DIRECTOR DE DIVISIÓN**

Mtro. Carlos Alfonso Hernández Gómez

### **ÓRGANOS PERSONALES**

Dr. Francisco Javier Soria López

Dr. Luis Ortiz Hernández

Dr. Juan Manuel Corona Alcántar

#### REPRESENTANTES DE PERSONAL ACADÉMICO

Arq. Manuel Lerín Gutiérrez Mtra. Amelia Rivaud Morayta Arq. Alfredo Flores Pérez Mtra. Silvia Tamez González

#### REPRESENTANTES DE LOS ALUMNOS

Sergio Gaspar Durán Mariela Díaz Avilez

### **ASESORES**

Dra. Ana Soledad Bravo Heredia M. en C. María Guadalupe Figueroa Torres Álvaro Galván Salazar Mtra. Gabriela Monserrat Gay Hernández Dra. Gisela Landázuri Benítez Yoko Alejandra Martínez Santos

#### **PLAZO**

Viernes 27 de enero de 2017.

### **ACUERDO 8.16.8**

Integración de la Comisión encargada de elaborar una propuesta viable, para fortalecer, mejorar y dar seguimiento a los programas académicos del Taller de Lenguas Extranjeras (TALEX), así como la inclusión de

Acuerdos tomados por el Consejo Académico en su sesión 8.16, celebrada los días 30 de septiembre y 7 de octubre de 2016

lenguas originarias y la ampliación de sus matrículas, tanto de estudiantes como de académicos, de conformidad con los acuerdos tomados con la Asamblea Unidad Xochimilco, los días 20 y 26 de julio de 2016.

La comisión quedó integrada por:

#### DIRECTORES DE DIVISIÓN

Mtra. María de Jesús Gómez Cruz

Mtro. Rafael Díaz García

Mtro. Carlos Alfonso Hernández Gómez

#### ÓRGANO PERSONAL

Mtro. Luis Alfredo Razgado Flores

#### REPRESENTANTE DE PERSONAL ACADÉMICO

Dr. José Luis Cisneros

### REPRESENTANTES DE LOS ALUMNOS

Sergio Gaspar Durán Alina Enríquez Vargas

#### **ASESORES**

Mtra. Martha Beltrán Carbajal

Mtra. Fadia Victoria Cervantes Domínguez

Mtro. Stephen Austin Hasam Lengyel

Dra. Anna Vitalievna Sokolova Grinovievkaya

Mtra. María Edith Zarco Vite

#### **PLAZO**

Lunes 27 de febrero de 2017.

### **ACUERDO 8.16.9**

No aprobar la integración de la Comisión encargada de generar un protocolo que acabe con la impunidad frente al hostigamiento, acoso y abuso sexual que incluya la creación de espacios de denuncia frente al acoso con lineamientos para la presentación, atención y dictamen de quejas y denuncias e instrumentos que transversalicen e institucionalicen la erradicación de la violencia de género respetando en todo momento la dignidad de las personas y los valores éticos que deben prevalecer en las relaciones entre la comunidad universitaria, y que de acompañamiento y asesoría psicológica y jurídica a las

Acuerdos tomados por el Consejo Académico en su sesión 8.16, celebrada los días 30 de septiembre y 7 de octubre de 2016

personas que presenten denuncias de acoso contra docentes, trabajadoras o trabajadores administrativos y estudiantes de la Unidad Xochimilco, de conformidad con los acuerdos tomados con la Asamblea Unidad Xochimilco, los días 20 y 26 de julio de 2016.

ACUERDO 8.16.10 No emitir recomendaciones a los órganos correspondientes sobre la designación del Auditor Externo.

## **INFORMACIÓN ADICIONAL DE LA SESIÓN 8.16**

- I.A.8.16.1 Se recibió la información que presenta el Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades sobre la adecuación aprobada del plan y los programas de estudio de la Maestría en Desarrollo y Planeación de la Educación, cuya entrada en vigor será en el trimestre 2017/Invierno.
- I.A.8.16.2 Se recibió la información que presenta el Consejo Divisional de Ciencias Biológicas y de la Salud sobre la adecuación aprobada del plan y los programas de estudio de la Maestría en Rehabilitación Neurológica, cuya entrada en vigor será en el trimestre 2017/Invierno.
- I.A.8.16.3 Se recibió la información que presenta el Consejo Divisional de Ciencias Biológicas y de la Salud sobre la adecuación aprobada del plan y los programas de estudio de la Licenciatura en Nutrición Humana, cuya entrada en vigor será en el trimestre 2017/Invierno.